C. III.

uit quando predicatores in mundum misit dicens:
Venite post me. i. relinquite deceptores et seqmini
creatorem. De utroq; etiam populo facti sunt hominu
piscatores. i. predicatores. Relicti at nauib;. i. carna
lib; desideriis. Et rhetib;. i. mudi cupiditatib; secuti
sunt christum. Per iacobum etiam intelligit iudeus pos
pulus: qui per cognitionem dei diabolum supplauit
per iohannem gentilis populus qui sola gratia sal
uat est. Zebedeus aut. quem relinquunt: et interpretat
figitius sue labens: significat mundum qui transit: et
diabolus qui de celis lapsus est. Per petrum etiam et and
reas mutantes rhetia in mare designantur illi qui in
prima etate dum de navi corporis sui mittunt rhes
ta carnalis cōcupiscētē i. mare huius seculi vocat
a oīo. Per iacobum et iohannem reficientes rhetia de
signant illi qd post peccata ante aduersitates veniūt
ad christū recuperates qd predicauerūt. RABA.
Duae naues duas ecclesias figurāt: eam que ex cir
cūsione et ea que ex preputio vocata est. Quilibet
etiam fidelis fit simon deo obediēdo: petrus pecca
tum suū agnoscēdo: andreas viriliter labores pati
endo: iacobus vitia supplātando. T GLO. Et iohā
nes ut totū gracie dei alfrabit. et ideo quater tñ vo
catio ponitur: per quos predicatores dei quatuor
mundi pribus vocatos signetur. HYLA. Uel in
hoc futuroru euangelistarū numerus figuratur.
REMI. Per hoc etiam quatuor virtutes principales
designantur. prudētia enī refertur ad petrum ppter di
uinam cognitionem: iusticia ad andream ppter operū
virilitatem: fortitudo ad iacobum ppter diaboli supplā
tationem: temperātia ad iohannem: ppter diuine gra
tie effectū. AVGV. de concor. euange. Sane mos
tore potest: quomodo iohannes dicat non in galilea: sū
iuxta iordanē andream secutum esse dūm: cuīz alio
cuius nomē taceat: deinde petru ab illo nomen acce
pisse. Leperi autē tres euāgelistē de pīscatione voca
tos eos dicit satis inter se cōuenienter: mattheus et
marcus. nam lucas andream nō nominat: qd tamen intelligit in eadem naui fuisse. Hoc etiam vi
detur distare qd tñ petro a domino dñm esse cōme
morat lucas: Ex hoc iā hoīes eris capiens: qd mat
theus et marcus ambobus dixisse narrat. sed potuit
prius petro dici fm lucam: et ambobus postea fm
alios duos. Sed qd de iohāne diximus: diligenter
considerādū est: cum et locoz plurimum intersit et
temporis et ipsius vocationis. Sed intelligendū est
petru et andream non sic vidisse dūm iuxta iordanem:
vt ei iam inseparabilit̄ inhererent: sed tñ cognos
uisse quis esset: et eum miratos ad propria remeasse.
Sote autē qd pretermiserat recapitulat: quia sine
vlla cōsequētis temporis differentia dicit: Ambu
lans autē iuxta mare. Queri etiam potest: quō binos
et binos seorsum eos vocauerit: sicut narrat matthe
us et marcus: cū lucas dicit iacobū et iohāne tanq; cu
socios petri ad adiuādūm vocatos fuisse: et simul
subductis ad terrā nauib; christū secutos. unde iste
ligendum est hoc pmo esse sc̄m quod lucas insinu
at: et eos ad cap̄rā pīscū ex more remeasse. Non
enī erat dictū petro qd pīscēs nunq; esset capturus.
cum post resurrectionē hoc fecerit: sed qd hoīes eēt
capturus: postea hoc sc̄m est qd mattheus et marc
us narrat: enī subductis ad terrā nauib; tanq; cu

ra redeundi secuti sunt eum: sed tanq; iubentem et
sequerentur.

Et circuibat iesus totam galileā
docēs in synagogis eoz: et pdicans
euāgeliū regni: et sanās oēm lāguo
rem et oēm infirmitatē in pplo. Et
abiit opinio ei in totā syriā: et obtu
lerunt ei oēs male hñtes uarijs lan
guorib; et tormentis cōprehensos: et
qui demona habebāt et lunaticos et
paralyticos et curauit eos. Et secu
ti sunt euīz turbe multe de galilea: et
decapoli: et de hierosolymis et de iu
dea et de trans iordanem.

CHRY. super matth. Omnis rex pugnaturus cō
tra aduerteriū pīs congregat exercitū et sic vadit ad
pugnā: sic et dñs cōtra diabolū pugnatur pīs con
gregauit apostolos: et sic cepit euāgelium pdicare.
vñ sequit: Et circuibat iesus. REMI. In quo do
ctorum vita instruit. Ut enī nō sunt pigri: docent p
hoc qd dicis: circuibat iesus. CHRY. sup matthe.
Quia enī illi vt debiles ad medicu venire nō potes
rant: ipse sicut studiosus medicus circuibat graui
egrotantes: et domin⁹ quidē circuibat singulas regi
ones. Qui autē sunt vñ regionis pastores confide
rando debent circuire populi singulas passiones ut
ad remedium passionis eoz aliquod medicamen
tum in ecclesia proferat. REMI. Ut autē nō sint
acceptores personarū docent predicatorēs p hoc qd
subiungit: Totā galileā. Ut autē vacui non discur
rant: docent per hoc qd subdit: Docens. Ut autē
nō paucis sed multis prodesse studeāt: mouent per
hoc quod sequitur: In synagogis. CHRY. in bo.
Hinc etiam eos erudiebat: qd nō est deo contrarius iu
deis predicans et erroroz predicatorēs sed cōsonans pa
tri aduerteriū. REMI. Ut autē nō errores neq; fabu
las sed salutaria predicēt: docet per hoc qd subdit:
Predicās euāgeliū regni. Distat autē inter docens
et predicans: docens enī referit ad pīstia: pdicās ad
futura. docebat enī de presentib; mandatis: pdicā
bat de futuris pīmis. CHRY. super matth. Uel
docebat iusticias naturales quas. I. ratio naturalis
docet: ut castitatem: humilitatē: et huiusmodi: quas
per seipso omnes bona esse intelligunt de quibus
necessaria est doctrina: nō tantū ppter manifestatō
nem quātū ppter excitationem cordis. Preuale
tibus enī delectationib; carnalibus scientia iusticie
naturalis quasi i. obliuionē deducta obdormit. Uel
ergo cepit doctor reprehēdere carnalia mala: ei⁹ do
ctrina nō nouā sciām introducit: sed oblītā commo
nes facit. Predicabat autē euāgeliū annūciādo bo
na que antiqui manifeste nec audierant: ut beatitu
dinem celestem: mortuorum resurrectionem: et hu
iūsmodi. Uel docebat interpretando prophetias de
ipso. Euāgeliū predicabat denūciādo in se bona
futura. REMI. Ut autem doctores doctrinā suā
virtutib; cōmendare studeant: docent p hoc qd

Matttheus

subdit: Sanans omnē languorē et omnē infirmitatē i populo. Infirmitas qdēm est corporum: languor autem animarū. **CHRY.** super mattbeū: Uel per languorē anime aliquā passionē intelligim⁹: vt auariciā: libidinē: et huiusmodi. Per infirmitatē autē infidelitatē: per quā aliquis infirmat̄ in fide. Uel p languores intelligunt̄ grauiores corporis passiones per infirmitates autem leuiiores: sicut autē passioē corporales diuinitatis virtute sanabat; sic spiritales verbo pietatis. Primo autem docet et postea sanat ppter duo: pmo quia premittit̄ quod magis necessariū est. verba enī pietatis edificant animā non miracula. Deinde quia verba per miracula commen- dant̄: et nō econseruer. **CHRY.** in hom. Confide randum aut̄ q̄ vbiq̄ legis cuiusdam introductio fit: signa facere deus assuevit: pignora sue virtutis legem tribuens suscepturus: boiem enī facturus mūdum creavit: et tunc illi legem in paradiſo pposuit et quādo noe legem latus erat: magna signa ostēdit. Et similiter iudeis legem latus pdigia ostēdit et tunc legem dedit: ita et hic sublimē illā legem introducturus: miraculorum demonstratio certificat q̄ dicunt̄. Quoniam enī regnum q̄o predicabat non apparet: ab apparentib⁹ signis ipsum manifestauit. **GLO.** Sed quia predicatorēs debent habere bonū testimoniu ab his qui foris sūt: ne si vita despicitur: p̄dicatio contēnat̄: subditur. Et abiit opinio eius in totā syriam. **RABA.** Syria est omnis regio ab euphrate usq; ad mare magnū a cappadocia usq; ad egyptum: in qua est pnuincia palestina i qua habitat iudei. **CHRY.** in ho. Intende autē moderationē enāgelistae q̄ nō vñiquenq; nobis enarrat curatoriū: sed brevib⁹ verbis copiositatē transcurrit signorū. vii sequit̄: Et obtulerunt ei oēs male habentes. **REMI.** Per quos varias vult intelligi infirmitates: sed leuiores. Lii vero dicit: Clariis lāgnorib⁹ et tormentis cōprehensos: illos vult intelligi de quib⁹ subinfert̄. Et qui demonia habebat̄. **GLO.** Languor diuturn⁹ est tormentum: morbus actus: vt dolor lateris et huiusmodi. qui autē demonia habebat̄: sunt q̄a demonibus vexabant̄. **REMI.** Lunatici enī dicti sūt a luna: que dū mēstruis téporib⁹ crescit et decrescit: ipsi vexant̄. **HIE.** Demonēs enī obseruantes lunaria tépora creaturarū ifamare cupiebat̄ vt i creatorē plasphemie redūdarēt̄. **AVGV.** xxii. de ciuitate dei: Illicium tamē demonēs ad habitandum per creaturas: quas nō ipsi: sed de⁹ cōdidit delectabilib⁹: p sua diversitate diversis nō vt aialia cibis: sed et sp̄ritus signis: q̄ cuiusq; delectationi congruunt̄. **RABA.** Paralyticī autē sunt corpore disoluti: paralysis enī grece latine dicitur dissolutio. Sequit̄: Et curauit eos. **CHRY.** sup matth. Cum i quibusdā locis oīcat̄: Multos curauit: hic simili citer dicit̄: Et curauit eos. signis q̄ oēs curauit. Si cint̄ et nouitius medic⁹ intrans ciuitatē: oēs ad levenientes curat̄: ppter suā opinionē cōmandandā. **CHRY.** in ho. Anullo autē eoy fidē exquisiuit̄: qn̄ nondū virtutis sue demonstratioē dederat: et in adueniendo et ferendo a longe non partu ostenderat fidem. Sequit̄: Et secute sunt eum turbe multe. **RABA.** Que quadripartite sunt: alij ppter celeste magisteriū ut discipuli: alij ob curationē infirmitatiū

alij sola fama et curiositate: volētes experiri an veni eset qđ dicebat̄: alij p inuidiā volētes eū in aliquo capere et accusare. **Mystice** autē syria interpretatur elata: galilea volubilis vel rota. i. diabolus et mundus q̄ et superb⁹ est: et ad ima semp rotat̄: in quo forma christi p predicationē immotuit. demoniaci enim sunt idolare: lunatici: instabiles: paralyticī: pigri: et dissoluti. **GLO.** Turbe autem que sequitur dominū sunt de ecclesia: que spiritualiter est galilea transmigrans ad virtutes. Et decapolis. x. precepta seruās in hierosolyma et iudea: quā visio pacis et cōfessio illustrat̄. Et trans iordanē q̄ baptismō transitō terrā pmissionis intrat̄. **REMI.** Uel sequitur dominū de galilea. i. de volubilitate mudi et decapolit⁹ que ē regio. x. vrbū: et significat decalogi trāgressores. Et de hierosolyma: qz. s. prius innocia pace detinebantur. Et de iudea. i. de cōfessione diabolica. Et de trās iordanem: quia prius erant in paganismō constituti. Sed transeūtes per aquam baptisimi venerūt̄ ad christum. **CAPI. V.**

Idens autē iesus turbas: ascēdit in montē: et cū sedis set accesser̄t ad eū discipuli eius: et aperies os suū docebat eos dices: Beati pauperes spiritu: qn̄ ipsorum est regnū celorum.

CHRY. sup matth. Omnis artifex sūm p̄fessionem suā oportunitatē operis videns gaudet. Carpēta riū enī si viderit arborē bona concupiscit eā precidere ad opus artificij sui. Et sacerdos cum viderit ecclasiā plenā: gaudet animū eius: et delectat̄ vt doceat. Sic et domin⁹ videns magnā congregatioē populi: excitat̄ est ad docēdum. vii dicit̄: Vides at turbas iesus ascēdit in montē. **AVGV.** de cōcor. euā. Uel hic pōt̄ videri multas turbas vitare voluisse: et ob hoc ascendisse in montē: vt solis discipulis loqueret̄. **CHRY.** in ho. Per hoc autē q̄ no in ciuitate et foro: sed in mōte et solitudine sedet. Erudit̄ nos nihil ad orationē facere: et a tumultib⁹ abscedere: et maxie cū de necessarijs disputare oporteat. **REMI.** Hic enī sciendū est q̄ tria refugia legit̄ domin⁹ habuissē: natiū: montē: et desertū: ad quō alterū quotienscūq; a turbis opprimebat̄: conculcav̄ debat̄. **HIERO.** Nonnulli autē simpliciorib⁹ frātrum putant dominū ea que sequuntur in olueti mōte docuisse: quod nequaq; ita est. Ex precedenti bus enī et sequentibus in galilea monstratur locus quem putamus esse vel thabor vel quemlibet aliū montem excelsū. **CHRYSTO.** super mattheum: Ascēdit autem in montem: primo quidem vt impleret prophetiam Isaie dicētis: Super montem ascende tu. deinde vt ostendat quoniam in altitudine spirituum virtutum confistere dicit̄: qui docet dei iusticiam pariter et qui audit̄. nemo enim potest in valle stare et de monte loqui. Si in terrastas: de terra loquere. Si autē de celo loqueris: in celo confistere. Uel ascēdit in montē vt ostendat q̄ oīs q̄ vult discere mysteria veritatis: i mōte ecclē oīs ascēdere: de quo ppheta: **D**ons dei: mons piguis.

THYLA. Uel ascendit in monte quia in paternae maiestatis celsitudine positus celestia vite precepta constituit. **Avg.** de sermone domini in monte: Uel ascendit in montem: ut significet quia minora erant precepta iusticie: que a deo data sunt p prophetas populo iudeorum quem timore adhuc alligari oportebat. Per filium autem suum maiores populo quem charitate iam conuenerat liberari. Sequitur: Et cum sedisset: accesserunt ad eum discipuli eius.

HIERO. Ideo autem non stans: sed sedens loquitur: quia non poterant eum intelligere in sua maiestate fulgente. **AVG.** in sermone domini in monte Uel qd sedens docebat: pertinet ad dignitatem magistrorum. Accesserunt autem ad eum discipuli eius: ut audiendis verbis illius hi essent in corpore viciniores: qui preceptis implendis animo appropinquabant.

RABIA. Misticus autem sessio domini incarnationis eius est: quia natus dominus incarnatus esset: humanus genus ad eum accedere non potuisset. **AVG.** de concordia euangeli.

Mouet autem mattheus in monte dicit hunc habitu esse sermonem a deo sedente: Iudas autem in loco campestri a domino statue. Hec igitur diversitas facit videri alium fuisse illum: alium istum. Quid enim phebet christum quedam alibi repetere que ante iam dixerat: aut iterum facere: que ante iam fecerat: Quiaque etiam possit illud occurrere in aliqua excellentiori parte montis: primo cum solis discipulis domini fuisse quando ex eis duodecim elegit: deinde cum eis descendisse non de monte: sed de ipsa montis celsitudine campestrem locum. i. in aliquam equalitatem que in latere montis erat: et multos capere poterat atque ibi stetisse donec ad eum turbe congregarentur: ac postea cum sedisset accessisset pueri qui discipulos eius: atque ita illis ceterisque turbis presentibus vnum habuisse sermonem: quem mattheus lucasque narrant diverso narrandi modo: sed eadem veritate rerum.

GREGORIUS. quarto mense. Sublimia autem precepta domino in monte dictu pmissa sunt. Et aperiens os suum docebat eos qui ovidum aperuerat ora prophetarum. **REMI.** Cibicunque autem legie dominus aperuit se os: inspicendum est quia magna sunt que sequuntur.

AVG. de sermone domini in monte: Uel dicit: Apriens os suum. ut ipsa mors comedet aliquanto longior rem futurum esse sermonem. **CHRY.** in homilia: Uel hoc dicit: ut discas quoniam nunc quidem docebat os aperiens in loquendo: nunc autem vocem que est ab operibus emittens. **AVG.** in sermone domini in monte: Siquis autem pie sobrieque considerauerit: inueniet in hoc sermone quantum ad mores opportunos pertinet perfectum et vite christiane modum unde sic ipse sermo concluditur: Omnis qui audit verba mea hic et facit ea: similabo eum viro sapienti. **AVG.** in de ciui. dei: Nulla autem est causa philosophandi nisi finis boni. qd autem beatum facit: ipse est finis boni. Et ideo a beatitudine incipit dicens: Beati pauperes spiritu. **AVG.** in sermone domini in monte: Presumptio quidem spiritus audaciam et superbi significat: vulgo etiam magnum spiritum superbi habere dicuntur: et recte nam spiritus ventus vocatur: quis vero nesciat superbos inflatos dici quasi vento distertos. Quapropter recte hic intelligit: Pauperes spiritu humiles et timentes deum. in nobis habentes infla-

tes spinas. **CHRY.** in bo. Uel spinis hic elationem et animi dicit. qd enim sunt multi humiles nolentes rerum necessitate coacti: non est laus. unde illos beatificat: qui se ex electione humiliant. Ideo autem hic incipit radix eius superbia: quia hec fuit radix et fons malicie vniuersi: contra quam ponit humilitatem: velut quoddam stabile fundamentum: qua subiecta cum stabilitate alia supedificatur. hac autem destruta: pereunt quecumque congregaueris bona. **CHRY.** super matth. Ideo autem dixit manifeste: Beati humiles spiritu. ut sic humiles ostendant: ut semper adiutorium dei sint meditantes. unde in greco dicitur: Beati medi ci vel egredi. Sunt enim multi naturaliter humiles et non ex fide qui non pulsant adiutorium dei: sed soli qui ex fide sunt humiles. **CHRY.** in bo. Uel quod pauperes spiritu hic dicit formidantes et trementes dei iussiones: quomodo dominus p Isaiam commendat. Quid autem amplius quod simpliciter humiles: Humilius enim hic quidem mediocriter est: hic autem superbum danter. **AVG.** Superbi ergo appetant regna terrarum: sed humilius est regnum celorum. **CHRY.** super matth. Nam sicut cetera virtutia deponunt ad inferos: maxime tamen superbia: sic et omnes virtutes inducunt in regnum celorum: maxime tamen humilitas: quia pauperrimus est ut qui se humiliat: exaltetur.

HIERO. Uel beati pauperes spiritu: qui scilicet propter spiritus sanctum voluntarie sunt pauperes.

AMBRO. de officiis. Inde autem incipit beatitudo iudicio diuino: ubi eruna estimatur humano. **GLO.** Paupibus autem in pietate et misericordia dicitur celi.

Beati imites: quoniam ipsis possidebunt terram.

AMBRO. super lucam: **C**on simplicitate contentus fueris in opere: superest ut mores meos temperem. Quid enim mihi pradest carere secularibus: nisi fueris misericordia: Longe igitur sequitur: Beati imites. **AVG.** Mites sunt qui cedunt improbitibus: et non resistunt in malo: sed vincunt in bono malum. **AMB.** super lucam: **M**itiga ergo affectum tuum: ut non irascaris: aut certe iratus ne peccaueris. Preclara est enim motum temperare consilio: nec minoris virtutis occiditur prohibere iracundiam quam omnino non iusta: cum plerique istud leuius hoc fortius estimet. Rerum igitur immites et dominicent per terrenis et temporalibus rebus. Sed beati imites quoniam ipsi hereditabunt terram: de qua euelli non possunt. illam inquam terram de qua in psalmo dicitur: Portio mea in terra viventium. Significat enim quoddam stabilitatem hereditatis perpetuae: ubi anima per bonum affectum tamquam loco suo requiescit: sicut corpus in terra. Et inde cibo suo alitur: sicut corpus ex terra: ipsa est requies et vita sanctorum. **CHRY.** super matth. Uel terra hic sicut quoddam dicitur: quod dicitur in hebreo terra mortuorum est: quod vanitatis subiecta est. cui autem liberata fuerit de corruptione fit terra vivorum ut mortales hereditatem immortalem. Alioquin exponetur legi dictum celum in quo habituri sunt sancti dicatur terra vivorum: quod quantum ad inferiore regionem est lumen est: quod autem ad superius celum est terra. Alioquin dicitur quod corpus nostrum terra est et quod dicitur subiectum morti: terra est mortuorum. Cum autem fuerit forma factum glorie corporis Christi: erit terra vivorum. **HYLA.** Uel hereditatem tremitibus dominus pollicetur. i. eius corporis quod ipse assumpsit habitaculum: quod mansuetudinem mentis nre habet

~~Mattheus~~

rat christ⁹ in nobis: nos quoq; clarificati corporis eius gloria vestiemur. **T**CHRY. in homelia: Uel aliter: christus hic spiritualibus sensibilia immisicuit. quoniam enim estimatur qui mitis est oīa sua potere: cōtrariū p̄mittit dicens: q̄ cū stabilitate sua possidet: qui non est p̄terius. qui aut̄ aliter est: multotiens animā et hereditatē paternā perdit. **Q**uiā vō pp̄ha dixerat: **A**nſueti hereditabunt terra: a consuetis verbis contextis sermonē. **T**GLO. **N**ites etiā q̄ se ipsos possederūt: hereditatē patris in futuro poss̄ debūt. plus aut̄ est possidere terrā: q̄ habere regnū celorum: multa enim habem⁹: que statim amittimus.

Cheati q̄ lugēt: qm̄ ipi ſolabūt.

TAMB. sup luc^a: **L**ū bea fecerit: tu. sed sis pauper et misericordia tua proctor es: lugetur pret*er* v*er* seque*re*: Beati qui lugentur. Et bene terria beadictione est pret*er* desalentis: quia trinitas est: que peccata condonat. **H**YL A. Luge*re* tes enim hic dic*re* n*on* orbitates: aut etumelias: aut d*omi*na merentes: sed peccata vetera flentes. **C**HRY. sup matt*h*. Et qui sua quidem peccata lugentur: beati sunt: sed mediocriter beatiores aut sunt: qui aliena lugentur peccata: tales conuenit esse o*mn*es docto*re*z. **H**IE. **L**u*ctu*s enim hic non mortuoz ponit*ur* c*on*sumi lege nature: sed peccatis et virtus mortuoz. Sic fleuit samuel faul*e*: et paul*e* eos quod post i*m*undici*am* penitentiam non egnerunt. **C**HRY. sup matt*h*. Cum autem consolatio sit lugentiu*m*: consolatio luctus: quod sua pret*er* lugentur: solabuntur indulgentia co*secut*i. **C**HRY. i*n* ho*bitu*. Et i*z* talibus sufficiat venia frui: non terminat retributione in peccatoroz remissione: sed et multaz facit participes consolationi*u**m*: et hic et in futuro. Semper enim maiores laborib*z* deus dat retributions.

CHRYstus matt. **Qui** vō aliena p̄tā ligent con
ſolabūtur: qui cū in ſeculo illo pudentiā cognione
rint dei: et intellexerint: q̄ qui petierūt non fuerunt
dei: de cui⁹ manu nemo rapere p̄t: de eis luctu de
relicto in ſua beatitudine letabuntur. **Vel** aliter
AVG. in ſer. dñi in monte. **Luctus** eſt tristitia de

Letitiam et amorem. **L**ucus enim in trinitate de
amissione charou. **L**oversi autem ad deum ea que in hoc
mundo chara habebat amittuntur. non enim gaudent
hinc rebus quibus ante gaudebant. non enim fiat illis
amor eternorum nonnulla mestitia sautiantur. **L**onso
labitur ergo spiritus qui maxime ppteretur paraclytus
nostratur. i. consolator. ut tamen amittentes eterna leti
cia perfruantur. **E**t ideo dicit: Qui ipsi solabuntur.

GLO. Uel p luctu quo genera cōpunctionis intelliguntur. s. p miseriū huius mundi: t. p desiderio celestium. unde filia Laleph petuit irriguum superius et inferius. huiusmodi autem luctus non habet nisi paupertatis: qd cum mundum non diligat: qd miser est recognoscit: t. id celum concupiscit. cōuenienterque lugentibus promittitur consolatio: vt qd tristatus est in presenti: gaudet in futuro. Maior est autem retributio lugentis quam pauporis et misericordie. plus enim est gaudere in regno quam habere et possidere: multa enim cum dolore possidemus.

CHRY. in ho. Notandum autem quod hanc beatitudinem cum intentione quadam proponit: ideo non dixit: Qui tristantur: sed **Qui lugent**: in quo etiam prefectionis sapientie magisterium dedit. Si enim qui filios vel alios defunctos lugent: finis illud temporis non desiderant pecuniam nec gloriam: nec coniugium exarantur: neque alii

qua alia passione capituntur: multo magis hec servare debent: qui lugent sua peccata.

Cheati qui esuriunt et sitiunt iusti
ciam: quoniam ipsi saturabuntur.

AMBRO. super lucam: Postq[ue] delicta desleui-
eretur incipio et fitre iusticiam. Eger enim cum in
grauis morbo est: non esurit. unde sequit: Beati qui
esuruerunt et sitiuerunt iusticiam. **HIERO.** Non nobis suf-
ficit velle iusticiam: nisi iusticie patiamur famem et sub
hoc exemplo nunc nos satis iustos: sed semper esuru-
re iusticie opera intelligamus. **CHRY.** sup matth.
Quoniam omne bonum quod non ex amore ipsius boni
faciat hoies: ingratuit est ante deum. Esurit autem ius-
ticiam qui sum iusticiam dei desiderat querari. si-
git autem iusticia qui scientiam eius acquirere caput.
CHRY. In iusticiam dei

CHRY. in home. Iusticiā autē dicit vel viuūtisale
vel particularē auaricie contrariā. Quia enī de mis-
sericordia dicturus erat: p̄monstrat qualiter mise-
ri opozet: quia non ex rapina neq; ex auaricia.
vnde etiā quod est auaricie p̄p̄iū. s. esurire & fitre:
iusticie attribuit. **HYLA.** Sitietibus aut & esuriē-
tibus iusticiā beatitudine tribuit: significans exten-
sam in dei doctrinam sc̄or̄ auditatē: pfecta in celo
satiestate repleri. Et hoc est qđ dicit: **Quoniā** ipsi sa-
rabuntur **CHRY.** super matth. s. largitate remune-
ratis dei: quoniā maiora erūt premia dei qđ sancto-
rum desideria. **AVG.** Uel illo cibo saturabitur
in presenti de quo dñs dicit: **D**eus cibis est: vt fa-
ciam voluntatē patris mei: qđ est iusticia. & illa aq;
de qua quisq; biberit: fieri ei fons aque salientis in
vitam eternam. **CHRY.** in home. Uel in hoc terre-
num premiū determinat: quia enī estimatur auari-
cia abūdantes facere: ip̄e contrarium dicit: qđ iusti-
cia hoc operatur. Qui enī iusticiam cupit: omnia
cum stabilitate habet.

Thomi misericordes: quoniam ipsi
misericordiam consequetur.

GLOS A: *Iusticia et misericordia ita coniuncte sunt ut altera ab altera debeat temperari. Iusticia enim sine misericordia crudelitas est; misericordia sine iusticia dissolutio. unde de misericordia post iusticiam subdit dices: Beati misericordes, REMI.*
Misericors dicitur quasi miserum habens cor: quia alterius miseriaz quasi sua reputat: et de malo alterius quasi de suo dolet, HIERO. **2.** Misericordia sic non solu in elemosynis intelligitur: sed in omnibus peccato facitis: si alter alterius ouera portemus.

AVG. Beatos autem dicit eē qui subueniūt miseris:
in eis ita repudirit: ut de miseria liberentur. vii
equitur. Quoniam insi misericordia cōsequuntur

Cequitur: *E*uomia ipsi misericordia coelequentur.
HYL A. **I**ntantum enim deus benignitatem nostrae in
omnes delectatur affectu: ut suam misericordiam
in solis misericordibus prestatus. **CRRY.** in ho-
dicitur autem esse equalis retributio: sed est multo
maior: non enim est equalis humana misericordia
divina. **GLO.** Herito ergo misericordib;
misericordia impenditur: ut accipiantque meritis
et sic sit plus recipit qui ultra saturitate habet:
et ille qui habet tantum ad saturitatem: sic maior est
gloria misericordie quam precedentium.

Beati mundo corde: quoniam ipsi deum videbunt.

TAMBRO. Qui misericordia desert misericordiam amittit: nisi mundo corde misereat. **N**ā si iactantiam querit: nullus est fructus. vñ seqtur: **B**eati mundo corde. **G**LO. Convenient autē sexto loco ponit eos diis iudicis: qz sexto dic hō condit' ē ad imaginem dei: que quidē obtenebrata erat in hoīe p culpā sed in imidis cordis reformas p gratiā. **M**erito autē post p̄dicta sequtur: qz nisi illa procedant mundū cor in hoīe non creat. **C**HRY. in bo. **M**undos autē hō aut vel eos qz vniuersale virtutē possident: t nulli' sibi malicie consciūtūt: vel eos qui in tēperātā cōsistūt: que maxime necessaria ē ad vidēclū deum: sūm illō pauli: **P**acē psequimū cū oībus t sanctimoniā: sine qua nemo videbit deū. **Q**uiā enī multi miserentur quidē: s̄ impudica agūt: mōstrans qz nō sufficit p̄ mū. s̄. misericordia apposuit. **H**IERO. **M**undus autē de⁹ a mundo corde cōspicit. **T**ēplū. n. dei non pōt eē pollūtū. Et hoc ē qō dī. **Q**uoniam ip̄i deum videbūt. **C**HRY. sup matt̄. **Q**ui enī oēm iusticiā facit t cogitat: mēte sua deū videt: qm̄ iusticiā figura ē dei: deus. n. iusticia ē. **S**ecūdū g qz alii quis eripuerit se a malis t fecerit bona: sūm hō deū videt aut pāp aut ampli' aut interdū aut semp sūm possibilitatē humana. In seculo autē illo mudi cor deū videbūt facie ad faciez: non in speculo t in enigmate sīc his. **A**VG. in ser. dīi in monte: **S**tūti autē sunt qui deū videre istis exterioribz oculis qz rūt: cū corde videat: sicut alibi scriptū ē: In similitudine cordis querire illū: hoc enī ē simplex cor qd mundū cor. **A**VG. vlti. de ciui. dei. **S**i autē tantū poterūt in corpore spiritali oculi etiā ip̄i spiritales quādū possint isti quales nūc habemus: pculdu bio per eos deus videri non poterit. **A**VG. in pri mo de trini. **H**ec autē visio merces est fideli: cui mers cedi p fidem corda mūdant: sicut scriptū est: Mūndans fide corda eorum: hoc autē probatur illa mar me sententia: **B**eati mundo corde: qm̄ ip̄i deū video bunt. **A**VG. sup ge. ad litterā: Nemo autē videns deum viuit vita ita: qua mortaliter viuitur: t istis sensibus corporis. Sed nisi ab hac vita quisqz fundatus moriatur: sive oīno extensis de corpore: sive ita alienatus a carnalibz sensibus vt merito nesciat: sic ait aplū: virū in corpore an extra corpus sit: non ī illā subuebitur visionē. **G**HO. Maiorem autē remunerationē isti habent qz primi: sicut qui in curia regis non solū p̄adet: sed etiā faciem regis videt.

Beati pacifici: quoniam filij dei vocabūlūtūr.

TAMBRO. sup lucam: Cū interiora tua vacua se ceris ab omni labe p̄ctū: ne dissensiones cōtētiōes ex affectu tuo p̄deant: a te pacē incipe: vt sic pacem alijs feras. vnde sequit: **B**eati pacifici. **A**VG. xit. de ciui. dei: Et autē par tranquillitas ordinis. **O**rdo autē ē parū dispariūqz sua loca tribuens dispositio. **S**icut autē nemo est qui gaudere nolit: ita nemo est qz pacē habere nolit: quādoquidē ip̄i qui bella volunt: nihil aliud qz ad gloriosam pacē cupiūt bellā do guerire. **H**IERO. Pacifici autē dicitur beati

qz primū in corde suo: deinde t inter fratres dissidente faciūt pacē. **Q**uid enī p̄dest alios p̄ te pacari: cū in tua anima sunt bella vitiorum. **A**VG. in ser. dīi in monte: **P**acifici autē in semetip̄is sunt: qz oēs animi sui motus componentes t subiūcientes rōni carnaleſqz cōcupiscētias habentes edomitas sunt regū dei: in quo ita ordinata sunt omnia: vt qd ē in hoīe p̄cipiūt t excellēs: imperet ceteris reluctatibz que sūt nobis bestiæſqz cōmūnia: atqz idipsū qd ex cellit in hoīe. i. mens t rō subiūciatur p̄tōri qd est ipsa veritas filius dei. Neqz enī imperare inferioribz pōt: nisi superioribus subiūcial. Et hec ē par qz datur in terra hoībus bone voluntatis. **A**VG. in li. retrac. Nō tamen cuiqz p̄uenire pōt in hac vita vt lex repugnans legi mētis oīno nō sit in mēbris. Sz hoc nūc pacifici agunt domando cōcupiscētias carnis: vt ad pacē plenissimā qm̄qz veniat. **C**HRY. sup matt̄. **P**acifici autē ad alios sunt: non solum qz inimicos in pace reconciliāt: sed etiā illi qui immētiores maloz diligūt pacem. **P**ar enim illa beata est que in corde posita ē: non tū in verbis. **Q**ui autē pacem diligūt: filii sūt pacis. **HYL**A. **P**acificorū autē būtido adoptionis est merces. Et ideo dicitur Quoniam filii dei vocabūlū. **P**arents enī omniū de⁹ noster ē: neqz alter transire in nūnciupationē familiē eius licebit: nisi fraterne inūicē charitatis pace viuam'. **C**HRY. in bo. **V**el qz pacifici dicunt qui nec litigat: nec odīt ad inūicē: sed t congregat litigantes recte filii dei vocant: qz vñigeniti hoc ē op̄ congregare dispersa: t pacificare s̄ se prelantia. **A**VG. **C**el qz in pace p̄secutio ē vbi nihil repugnat pacifici filii dei dicūt: qm̄ filiū resistit deo. Et vñqz filii dei similitudinē pacis debent habere. **G**LO. Maximā ergo dignitatē habent pacifici: sicut qui filius regis dicitur in domo regia summis ē. **S**ed p̄timo autē loco būtido hec ponit: qz in sabbato ve re requie dabit par: sex etatibus transactis.